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محمد جواد خالقی انتخابات محلی برای بروز و ظهور مطالبات و خواسته 

های مردم است و بالطبع هرکدام از داوطلبان جهد آن دارند تا در 
نزدیک کردن گفتمان تبلیغاتی خودشان، به خواست عمومی مردم 
ســبقت بجویند. از طرفی دیگر فرصت مناسبی برای جریان های 
مطالبــه گر و جنبش دانشــجویی اســت تــا گفتمان وعــده های 
وعیدشان را به تلاش برای پاســخ به مطالبات ملزم نمایند و برنامه 
های خود را در این راســتا طراحی و تعریف کننــد. با این وجود امّا 
شــانتاژ های دوقطبی ساز رســانه ای که دســت بر قضا برخی از 
حضرات در آن نقشــی بی بدیل دارند، همچون سدی در برابر فهم 
دقیق از مسائل اصلی کشور و اختیارات مســئول انتخاب شونده 
شده است. که این امر در خصوص نهاد ریاست جمهوری اهمیتی 

مضاعف می یابد. با نگاهی به اختیارات و حوزه فعالیت های رئیس 
جمهور در عرصه های گوناگون اعــم از اقتصاد، فرهنگ و اجتماع 
می تــوان به حساســیت و وزانــت همیشــگی انتخابات ریاســت 
جمهوری پی برد که ما را بر آن می دارد تا ضمن توجه به مشــارکت 
حداکثری به عنوان اولویت اول؛ نه تنها بر مشکلات جاری و فوری 
همچون اقتصاد تاکید کنیم، بلکه نســبت به مطالبات و مســائل 
مستمر کشور مانند فرهنگ، آسیب های اجتماعی، رسانه و فضای 
مجازی و... نیز توجه و همّت لازم را داشــته باشــیم و بطور جدی و 
مستمر از نامزد های ریاست جمهوری و دولت آینده مطالبه نماییم. 
چرا که جایگاه ریاســت جمهوری و همچنین مسائل کشور، حوزه 
بســیار گســترده ای را در بر می گیرد و نمی توان تنها بر یک حوزه 

برای ایرانی قوی
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متمرکز شد. علاوه بر این آقایان محترم نیز باید با ارائه برنامه های 
خودشان میزان درک و تحلیل شان از مسائل اصلی کشور را نشان 
بدهنــد. در واقع »مهم ترین و مؤثّرترین مدیریّت کشــور، ریاســت 
جمهوری است.«1  و »تقریباً همه ی مراکز مدیریّتی کشور در اختیار 
رئیس جمهور«2  می باشــد. از این رو اســت که توصیه به شناخت 
مسائل اصلی کشور از ســوی نامزد ها و البته توسط مردم نیز حائز 

اهمیت است. به جرأت می توان گفت که دلیل 
مخاطــبِ تأکید رهبــری انقلاب بر شــناخت 
مسائل اصلی کشــور قرار گرفتنِ حضرات، آن 
است که در دولت های قبل و بحبوحه انتخابات 
های گذشــته به این قبیل مســائل توجه نمی 
شده اســت و یا آنطور که باید مورد بررسی قرار 
نگرفته انــد. بی توجهی و فقــدان اراده درباره 
اسناد بالادستی، سیاســت های کلی و مبانی 
انقلاب اســلامی خود مصداقی بــر این مدعا 

اســت که حتی در مطالبات و تبلیغات انتخاباتی نیز توجهی به آن 
نمی شود. به عنوان مثال برای قشر دانشــجو پاسخ به این مسئله 
ضروری است که برنامه های دولت آینده برای تحقق سیاست های 
معطل مانده ســند اسلامی شــدن دانشــگاه ها و رفع خلاء های 
موجود در سیاســت های اشتغال زایی و مســئله محوری ذیل آن، 

چیست؟
نامزدها همچنیــن باید در خصوص بســیاری از مســائل از جمله 
توسعه و پیشرفت مرز بندی های خودشــان را مشخص نمایند. به 
عبارتی دیگر مرزها و چارچوب های دقیق برنامه های خودشــان 
را نســبت به مبانی، اســناد بالادســتی، پیوســت های فرهنگی 
و... مشــخص کنند، تا مردم بتوانند با نگاه بلنــد مدت به انتخاب 
خودشان فکر کنند. لذا در این راســتا نیز باید بر دو »نگاه تحولی« 
و »نگاه بلنــد مدت« به عنــوان ریل گذاری بــرای تحقق اهداف و 
سیاست های کلان مورد نظر در اســناد بالادستی تکیه کرد. مراد 
ما از »نگاه تحولی« نه آن که طبق معمول جــزء تیتر های تراز اول 
تبلیغات و شعائر انتخاباتی است، بلکه »ایجاد یک حرکت جهشی 
و جهادی اســت در همه ی بخشــهای اداری کشــور و بخشــهای 
حکمرانی کشور و حفظ و تقویت اصول و خطوط اساسی انقلاب و 
نوآوری در شیوه ها و روشها و کارکردها«3  است. توضیح واضحات 
آنکه »تحول« مع الاسف همچون بسیاری از واژگان دیگر از جمله 
آزادی، عدالت و ... بار معنایی خاصی پیدا کرده اســت و همراه با 
ســردرگمی راه به ارتجاع باز می کند و یا چیزی جــز برندِ تبلیغاتی 
اعتباری ندارد. در حالی که »تحول« مستلزم شیوه ای نو و جدید 
در جهــت تحقق عملیاتی سیاســت ها و اهداف کلان کشــور می 
باشــد. شــیوه ای که مبتنی بر آسیب شناســی صحیح و شناخت 
دقیق وضع موجود باشــد تــا بتواند بر واقعیت هــای موجود تکیه 
کند. لازمه دولت مردمی که در راستای ایران قوی حرکت می کند 
آن است که به این نگاه »تحولی« در عرصه مشکلات مزمن کشور، 

باور و اعتقادی راسخ داشــته باشــید. در واقع به مشکلات مزمن 
کشــور فارغ از نگاه تحولی نمی توان پاســخ داد و لذا حاکم بودن 
چنین نگاهی در برنامه ها و ارائه مســیر های پیشــنهادی روشن و 
 صریح کاندیدها نشان از فاصله گرفتن معنای غیر واقعی »تحول« 

می باشد.
از طرفــی دیگر نیــز دولت آینــده نیازمنــد نگاهی »بلنــد مدت« 
و راهبــردی بــرای تحقــق اهــداف گام دوم 
انقلاب نیز می باشــد. سیاســت های کلان 
کشــور، اســناد بالادســتی ای مانند ســند 
تحول بنیادین آموزش و پرورش، سند جامع 
علمــی کشــور و نقشــه مهندســی فرهنگی 
و... مســتلزم همراهی »نگاه بلند مدت« در 
کنار نــگاه تحولی اســت. پرواضح اســت که 
لازمه »نگاه بلنــد مدت« ســنجش عواقب و 
خروجی برنامه ها در همــه حوزه ها و وظایف 
ریاســت جمهوری اســت از ایــن رو ماحصــل »نگاه بلنــد مدت« 
حاکمیت گفتمان »مســئله محــوری« و »توجه جدی به پیوســت 
های گوناگون« طرح هــا و برنامه های دولت می باشــد. امری که 
متاســفانه مهم ترین آســیب و پاشنه آشــیل دولت های قبل برای 
انجام وظایــف خود_و چه بســا ممکن اســت نامزدها_به شــمار 
می رود. چــرا که بــه جرأت مــی توان گفت که بســتر مشــکلات 
جاری و فوری کشــور، مسائل مســتمر و مزمن جمهوری اسلامی 
اســت. برای مثال مســئله ای که در حوزه اقتصادی بــا آن مواجه 
خواهیم شــد این اســت که با به بار نشســتن برنامه های کنترل و 
ساماندهی وضعیت اقتصادی کشور و ثبات اقتصادی چه تاثیری 
در الگــو و فرهنگ مصــرف خانوارها خواهد گذاشــت؟ آیا نســل 
های آینده کشــور در پی تبعات ثبات اقتصادی بــر نهاد خانواده، 
 مدیرانی رفاه گــرا و مصرف زده خواهند بود یــا مدیرانی جهادی و 

ضد مصرف گرایی؟
آنچه که در ســطور فوق مرقوم گردید چیکده ای از عناصری است 
که مولد قدرت نرم افزاری  برای جمهوری اسلامی است. مسئله ای 
حلقه مفقوده اصلی نظام حکمرانی و مدیریت کشور محسوب می 
گردد. نامزد های ریاست جمهوری باید بتوانند با ارائه برنامه های 
خود به مسائل فوق الذکر پاسخ دهند. در واقع مسئله انتخابات یک 
موضوع یک روزه نیست بلکه اثر آن در چند سال باقی می ماند. از 
این رو مستلزم تحول در نظام حکمرانی و مدیریتی کشور، نگاهی 
بلند مدت و همچنین نگاه تحولی نه تنها از سوی مسئولین بلکه از 

سوی عمومی مردم می باشد.
پاورقی:

1. بیانات رهبری 1400/01/01
2. همان

3. بیانات رهبری در در ارتباط تصویری با نمایندگان تشــکل های 
دانشجویی

نامزدها باید درباره توسعه 
و پیشرفت مرز بندی 

های خودشان را مشخص 
نمایند



محمد رضا ناصری یکی از احکامی که درباره رسانه ها و هنرهای وابسته به 

آن، عنوان می شــود این اســت که» اینها ظرف هایی هستند که هر 
مظروفی را می پذیرند؛ اینها »ابزار« هستند و این ما هستیم که باید 
از این ابزار درست استفاده کنیم« و کسی هم؛ از خود نمی پرسد که 
اگر چنین بود، چرا ما بعد از چهل ســال از عمر جمهوری اســلامی 
هنوز نتوانسته ایم؛ رسانه را در جهت آنچه که شایسته است استفاده 

کنیم؟
این پرسشی اساسی اســت که پاســخ آن را می توان در آشکار ترین 
پدیده سیاســی روز یعنی »انتخابات« جســتجو کــرد. پیش از آنکه 
به تشــریح موضوع بپردازیــم، از آنجا که بســیاری از مــردم ما لفظ 
جمهوریت و انتخابات در جمهوری اســلامی را با معنای دموکراسی 
و فراینــد دموکراتیک مصطلح رایــج مرادف می گیرنــد، و از آنجا که 
بالطبع این سوال در اذهان خوانندگان خطور کرده است که مطرح 
کردن چنین موضوعاتی در فضــای انتخاباتی ما چه ضرورتی دارد و 
ربط آن چیست؟ باید به توضیح این مسئله بپردازیم تا مطلب اصلی 
مــا در این مطلب روشــن گردد. اهمّ مســئله آن جا اســت که مظهر 
جمهوریت را به ابعاد دموکراســی آن نزدیک می کند و از آنچه که در 
متن مبانــی انقلاب اســلامی و چارچوب های آن وجــود دارد بعید 
می سازد. نیک می دانیم که مبنای اســتقرار جمهوری اسلامی، نه 
آن اســت که بر پایه اصطلاحات متداول علوم سیاسیِ روز و آنچه که 
با اصطلاح دموکراســی در سر تا ســر جهان، به عنوان تنها نسخه ی 
مسلم و بلا اشکال استوار باشد، بلکه از آن جهت است که خالق کره 
ارض، نفس و اراده ملّت ها را معیّن کننده »سرنوشــت« خودشــان 
قرار داده است که این ســنت، امری اســت لایتغیر و تبدیل ناپذیر. 
چرا که یک حکومت، بــدون اراده عمومی مردم نمــی تواند مقاصد 
کشور را پیش ببرد.  ولیکن »دموکراسی« بر پایه سنت الهی برپا نمی 

شــود، بلکه »رأی اکثریت« را معیار حق می دانــد! به عبارتی دیگر، 
دموکراسی را می توان مسامحتاً این چنین معنا کرد: حکومت مردم 
بر خویش، بر اساس قوانینی که خودشــان تعریف کرده اند. آوینی 
می گوید: »مــردم در این تعریف یــک لفظ موهــوم و فاقد مصداق 
است.« مراد دموکراســی از مردم کدام »مردم« است؟ مگر می شود 
که اعضای یــک جامعه در همه امور به اشــتراک نظر دســت یابند؟ 
حقیقت آن است که  خواست و رضایت مردمِ آزاد، مبنای مشروعیت 
اســت و مردم قدرت و مشــروعیت را به دســتگاه حکومتی و رئیس 
حکومت می بخشــند و فقــط قدرتی که از مســیر اراده و خواســت 
عمومی مردم به فرد واگذار شود مشــروعیّت دارد و دیگر مسیرهای 
انتقال قدرت رسمیّت ندارد. برای سلب آزادی این مردم، همین قدر 
کافی است که فرد منتخب توانسته باشــد با توسل به هر دستاویزی 
از طریق تبلیغات )پروپاگاندا( و رســانه، نظر مردمی را که از هرگونه 
قید و بند هــای خاص آزاد شــده اند، به ســوی خود جلــب کرده و 
از ســوی اکثریت آنــان انتخاب گردد. لذا روســو مــی گوید:»هرگز 
نمی تــوان ملتی را فاســد نمود ولی اغلــب ملت را گمــراه می توان 
 گمراه کــرد و آنوقت چنیــن به نظر می رســد که ملت، زیــان خود را 

می خواهد«.
بدیهی است که رسانه ها نقش محوری و اصلی را در این باره ایفا می 
کنند. بیهوده نگفته اند که رسانه ها، رکن چهارم دموکراسی هستند. 
چرا که از مشــخصه های آن جذب آراء عمومی به هر طریق و تکیه بر 
ضعف های امروز بشری است، ولو آنکه پای سلب کردن آزاد اندیشی 
مخاطبانشان در میان باشد. در مقابل، موج رها شده و بی پناه افکار 
عمومی در مجازستان، باعث شده است تا قدرت این ماهیت توسعه 
یابد و صدای حقیقی و مطالبات اساســی مردم در مقاطع حســاس 
به حاشــیه برود. مشــخصه اصلی چنین فضایی آن است که خود را 

انتخابات در جادوی رسانه و هنر!
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به سخیف ترین گرایش ها و سلیقه های روز 
فروخته اســت و روی به ابتذال آورده و برای 
جلب رأی دست به همان کارهایی می زند که 
پاتوق های کنــار خیابانی می زنند: گزارش 
های داغ، مصاحبه هــای تنوری، تیترهای 
بودار، جدول های خوشمزه، وعده ها و شعار 
های تبلیغاتی هوس انگیــز و خلاصه انواع 

محتوا و مطالبات برای انواع سلیقه ها! 
مع الأســف فضای انتخابــات در جمهوری 
اسلامی نیز عاری از این ضعف ها و اشکالات 
نیســت. به عنوان مثال در انتخابات ســال 
1396 برخی نامزدهایی_که به قول وندی 
شرمن مذاکره کننده ارشد ایالات متحده در 
مذاکرات هسته ای 5+1، در ادبیات سیاسی 
آمریکا، اصطلاح لیبــرال های تندرو اطلاق 
می شود_ســعی کردنــد بــا دوقطبی های 
کاذب و رسانه های زرد به همراه شکل دهی 
فضای هیجانی و احساســی بــه انتخابات 
بر رقیب خودشــان پیروز شــوند. در چنین 
فضایی، خواسته های نازل بجای مطالبات 
حقیقی دیده می شوند که گویا تنها مسئله 
جمهوری اسلامی، دوچرخه سواری بانوان و 
یا مسئله پیامک تذکر بی حجابی به دختران 
است و... است و ما تنها همین یکی را برای 
پیشرفت کم داریم! این موضوع در انتخابات 
امســال نیز به وضوح در حــرف ها و حدیث 

های یکــی از نامزد های ریاســت جمهوری 
قابل مشــاهده اســت. مهم ترین مشخصه 
اصلی ایــن وضعیت پــروژه رقیب هراســی 
اســت که با دوقطبی ســازی ها، برچســب 
زدن و ترســیم دروغین فضــای دولت رقیب 
همراه اســت. دیوارکشــی، افزایش قیمت 

دلار در گذشته و ورژن های جدیدی همچون 
ممنوعیــت چاپ برخــی کتاب ها، گشــت 
ارشــاد در انتخابــات امســال از جمله این 
رقیب هراســی ها اســت. پرواضح است که 
وقتی مقایســه ای بین انتخابات جمهوری 
اسلامی و لیبرال دموکراسی ایالات متحده 
می شود، تمایزات و تفاوت های میان آن دو 
در هاله ای از ابهام قــرار می گیرد و حتی در 
بسیاری از مواقع با در نظر گرفتن تشنج ها 
و عملکرد نامزدها و طرفدارانشــان، تفاوتی 
میــان آن دو نظــام دیــده نمی شــود. حال 

آنکه نه فقــط انتخابات ریاســت جمهوری 
آمریــکا به دلیــل هیمنه پوشــالی آن، مورد 
توجــه و رصــد اخبــار جهانــی و همچنین 
مــردم دنیــا می باشــد، بلکــه امــروز نقش 
جمهوری اســلامی در معادلات بین الملل 
پوشیده نیست و علیهذا انتخابات ایران نیز 
تحت رصد فضــای بین المللی اســت. اگر 
چنانچه ما مدعی سیاســت رساندن صدای 
جمهوری اســلامی به جهان بــه مثابه یک 
الگوی حکمران سیاسی هستیم حساسیت 
و دغدغــه این امــر، اهمیتــی مضاعف می 
یابد. حلقه مفقــوده تبلیغــات انتخاباتی و 
فضای رسانه ای حاکم بر آن، کمبود قانون، 
نقصــان هیئت های نظارتی اســت. شــاید 
بتــوان گفت کــه قوانین و چارچــوب هایی 
بــرای تبلیغــات معین شــده اســت لکن با 
توجه به آنچه که در فوق ذکر گردید مشکلی 
اساســی در این حوزه وجود دارد که حاکی 
از ابهامات قانونــی و یا ضعــف اجرایی آن، 
دارد. در این میان پاســخ به این مســئله که 
دقیقا تعریف رقابت انتخاباتی در جمهوری 
اســلامی چیســت؟ و چه مبنایی بر فضای 
رســانه ای انتخابات حاکم اســت؟ پاسخ به 
این قبیــل از مســائل می تواند راهگشــای 
 رقابتی سالم و انتخاب آرام و عاقلانه از سوی

 مردم باشد.

گزارش های داغ،  تیترهای 
بودار، شعار های تبلیغاتی 
هوس انگیز و برای انواع 

سلیقه ها! 

ویا
ه پ

مع
جا

ه  
ری

ش
ن

14
00

د 
دا

خر
 /

هم
رد

ها
 چ

ره
ما

ش

5



ویا
ه پ

مع
جا

ه  
ری

ش
ن

14
00

د 
دا

خر
 /

هم
رد

ها
 چ

ره
ما

ش

6

سیدمصطفی فاطمی نسب  هر گرایش و اعتقادی 

که دارید لطفــا این چند خــط را بخوانید. چون 
عادت به خواندن یادداشت های کوتاه در تلگرام 
و واتس آپ و... کرده اید یک راســت می روم سر 
اصل موضوع تا خسته نشوید. من یک ژورنالیستم 
و تقریبا 7 سال اســت که در حوزه های مختلف 
سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی روزنامه 
نگاری کار کرده ام. با اســتاد دانشگاه، نماینده 
مجلس، مسئولان رده بالا و رده پایین حکومتی و 
دولتی مصاحبه کرده ام و با دیدگاه هایشان آشنا 
شده ام. در گزارش های میدانی شهری مستقیم 

با مردم و گلایه هایشان آشنا شده ام. 
همه ایــن ها را هرکســی تجربه کند، یــا قطعا از 
وضعیت کشور افسرده و خانه نشین می شود، یا 
بی خیال گوشــه اداره اش می خزد و با دلسردی 
کار می کند و یــک »گور بابای همشــون«ی در  
نگاهش شــکل می گیرد، یا متصل می شــود به 
باندهای ثروت و قدرت و خودش می شــود یکی 
از مشکلات کشــور، و یا در آخر عده ای که کمی 
پوست کلفت تر هســتند می رسند به پیدا کردن 

ریشه مشــکلات و ارائه راهکار از مسیر تحول در 
علوم انســانی موجود. بله! ریشه تمام مشکلات 
ما در کشور همین علوم انسانی است. می گویید 
چگونه؟ مثال می زنم. اگر از سینه چاکان رئیس 
جمهور نهم و دهم بپرسید که با وجود شعارهای 
زیبای اسلامی رئیس جمهورتان چقدر توانست 
جایگزین مناســبی برای بانک هــای ربوی پیدا 
کند؟ برای خصوصی سازی بدون رانت چه؟ برای 
ارتباط دانشگاه با بازار و صنعت چه؟ قطعا پاسخی 
برای گفتن نخواهند داشت. نه تنها این دوستان، 
که اگر از ســینه چاکان آن رئیس جمهور مدعی 
توسعه سیاســی و اقتصادی هم بپرسید شما که 
داعیه علم و علم گرایی داشــتید چرا نتوانستید 
جایگزینی برای ساختارهای موجود اقتصادی و 
اجتماعی پیدا کنید و فرهنگ اقتصادی را شبیه 
کشــورهای مطلوب اروپایی تان نهادینه کنید؟ 
شما که داعیه دار پیشــرفت از طریق کپی کردن 
نســخه غربی بودید، چطور ندیدید کشــورهای 
غربی مشــوق های افزایش جمعیت می گذارند 
که شما مسابقه کاهش جمعیت شروع کرده اید؟ 

پاســخ منِ روزنامه نگار به تمامی این ســئوال ها 
یک جمله بیشتر نیست: دست ما از ساختارهای 
بومی اقتصادی، سیاسی و اجتماعی خالی است 
و ما گرفتار دور باطل ساختارهای معیوب گذشته 
شــده ایم و 43 ســال اســت که فکر و ذهن اکثر 

مسئولان مان شده حفظ وضع موجود.
برای آشنا شدن با ساختارهای غلط آنقدر نیازی 
بــه مطالعه نداریــد، با ایــن حال کتــاب »عصر 
جدید« آقای میرباقری گزینه خوبی برای تغییر 
جهان بینــی ماســت. اما بــرای ســاختارهای 
جدید جایگزین، منبــع و مرجــع اول و آخرش 
خود شــما هســتید که می توانیــد همین الان 
نسبت واحدهای درسی و مباحث رشته تان را با 
مشکلات و واقعیت های کشور بسنجید و قضاوت 

کنید که ما کجای کار هستیم؟ 
راســتی تا یادم نرفته اگر جزو آن جماعت پوست 
کلفتی شدید که میدان را خالی نمی گذارد، در 
آینده با موضوع »تحول در علوم انســانی، شــاه 
کلید مشکلات کشور« با شــما مصاحبه خواهم 

گرفت، اگر خدا بخواهد!

به فکر تحول باشیم...
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محمد جواد خالقی سرنوشت محتوم بشر میان منطق حس و منطق عقل و منطق 

دین، گم بودگی در سرزمین تبعید است و این گم بودگی همان قلمرو ایی است 
که حرفه ای ها تله خویش را می گسترانند. این مقتضای دنیای بشر غربی است 
که از هر فرصتی و کاری، تلقی سودا گرانه و تاجرمآبانه دارد. با این طرز تلقی، امر 
سیاست و برخی حرکت های اجتماعی، متکی بر بازار سنجی است و سیاست 
بازان حرفه ای پیش از هر چیزی باید از شمّ بورژوازی  برخودار باشند. در فضای 
دموکراســی که مبتنی بر اصطلاحات متداول علوم سیاســی روز اســت، این 
سیاست پیشگان، ناگزیر اند تا با ابزار های هول انگیزشان، بنیان دولت خویش را 
بر ضعف های بشر امروز بگذارند و از ترشح بزاق جامعه هدفشان ارتزاقِ رسانه ای 
کنند. باز هم اگر این روباه مسلکان با توسل  به سخیف ترین مطالبات و سلیقه 
های روز، تنها ســفره رای آوری خود را می گســتراندند حرفی نبود، لکن کار به 
همین جا ختم نمی شود. تز این جریان تا اکنون مانیفســتِ یک مبارزه پنهان 
سیاسی با انقلاب اسلامی بوده است. وجود و بقای انقلاب مردم مسلمان ما، به 
روشن بینی سیاسی و آگاهی شان رجوع دارد، پس هر چیزی که بتواند انسان را 
به غفلت بکشــاند، می تواند در زمره اســباب ایــن مبارزه قرار گیــرد. از پدیده 
ســلبریتی ها در طرفداری از نامزدهای انتخاباتی گرفته تا رقیب هراسی، ترور 
شخصیتی و کلیشه های جنسیتی، یعنی هر چه بتواند بنیان بیداری را سست 
کند فی نفسه می تواند در خدمت مبارزه با اصل »عینیت دیانت و سیاست« واقع 
شود. »آزادی« و مسئله »زنان« از جمله محور هایی است که اخیراً از زبان برخی 
از جریان های انتخاباتی تکرار می شود. هرچند که گویا تکرار مکررات و شعائر 
کهنه از شدت ابتذال مصرف کنندگانش، به مراتب بی رونق تر از گذشته گشته 
است، امّا از اهمیت و ضرورت فهم آن نمی کاهد. آوینی در مقاله »ادبیات آزاد یا 
متعهد؟« می گوید:» ما امروز شــاهد عواقب همان امری هستیم که کامو می 
گفت؛ به فحشا کشاندن کلمات. هیچ کلمه ای دیگر در شأن حقیقی خویش واقع 
نیست و در فرهنگ رسانه ای، هر کلمه ای بر انواع و اقسام معانی متضاد دلالت 
دارد.« ارتزاق سیاست بازان این جهان و مقلدان انتلکتوئل  هایِ فرنگ، از »آزادی 
های مدنی« و »مســئله حقوق زنان« برای مصارف رســانه ای نیز بر همین پایه 

استوار است. به راستی که آیا آزادی و حقوق زنان در مسئله حجاب و یا پیامک های 
مشهور شده در تیکه کلام یکی از نامزد های ریاست جمهوری است یا معضل زنان 
بی سرپرســتی که برای اندکی نان، بــه ناچار تن بــه ابتذال می ســپارند؟ و یا 
دخترکانی معصوم که به سبب فشارهای اقتصادی و مدیریت فشل، از تحصیل 
محروم اند؟ آیا آزادی و حق زنان در نفی و تخریب رقیب سیاسی است یا جدیت 
در تلاشِ حقیقی برای حل بحران اقتصادی؟ آزادی حقیقی در درک »تکلیف« 
انسان است نه در نفی همه چیز و به ساز مخالفت با سنت ها رقصیدن. آنچه که از 
روباه مسلکی برخی اشخاص در فضای انتخابات ریاست جمهوری سال جاری 
دیده اید، در امر سیاست پدیده ای مسبوق به سابقه است و ریشه در بنیان های 
رفتاری روشنفکرمآبانه دارد که بنا است همه چیز را طرد کند و خود را متفاوت تر 
از زمانه نشان دهد. اینان شعار »آزادی« و »حقوق زن« می دهند امّا در روش های 
گســترده تبلیغاتی خود اجازه نمی دهند که که اَحَدُالناسی آزادانه بیندیشد و 
آزادانه انتخاب کند. حق زن و البته عموم مردم آن است که از چنگال ابزاری بودنِ 
فکر و ذهن شان برای سیاست بازان، رهایی یابد و بتواند آزادانه مطالبات حقیقی 
و اساسی خود را درک کند و آزادانه انتخاب کند. در اینجا ذکر این نکته ضروری 
است که این موضوع نه تنها در عرصه انتخابات، که در حیطه فرار مسئولانِ بی 
مسئول از پاســخ به مطالبات مردم نیز کاربردی بس ارزشمند دارد و وسیله ای 
است برای به حاشیه راندن اصل ها و آوردن فرع ها در لفافه مطالبات مردم و زنان!
کرامت زن از آرمان های اصلی و حقیقی انقلاب اسلامی است که در گرد و خاک 
های مبهم روشــنفکرمآبان دیده نمی شــود، امّا تاریخ گویای حقیقت است و 
حقیقت را غرب مسلکان بر نمی تابند. از این رو است که سال ها است که پدیده 
»پرونوکراسی« همچنان سلاح مبارزه پنهان سیاســی با انقلاب اسلامی و درد 
مردم است و برای رسیدن به مقاصد خود از هر مسیری رویگردان نیستند ولو آنکه 
پای به حاشیه راندن درد های مردم در میان باشد. تاریخ این حقیقت را به خوبی 
می داند که جبهه انقلاب همواره به کرامت زن و جایگاه والای زنان توجه و همّت 
خود را نشان داده است. کارنامه یکی از نامزد های جبهه انقلاب در عرصه سوابق 

مدیریتیِ چندسال اخیر، خود مصداقی است بر این مدعا!

حقوق زن یا زنَکراسی! 



ویا
ه پ

مع
جا

ه  
ری

ش
ن

14
00

د 
دا

خر
 /

هم
رد

ها
 چ

ره
ما

ش

8

در همین رابطه و در راس هجمه علیه شــورای 
نگهبان و شخص رئیس قوه قضاییه؛ بی بی سی 
فارســی رســانه حامی تحریم و جنایــت علیه 
مردم ایــران در گزارشــی نوشــت:»تا اینجای 
کار، بــرای محافظــه کاران، ابراهیــم رئیســی 
نامزدی وحدت بخش است: او گذشته و آینده 
جمهــوری اســلامی را به هــم پیونــد می زند. 
نامزدی که به سرکوب مخالفان در دهه شصت 
شــهره اســت«.از همین هجمه کاملًا متوجه 
میشویم که رسانه های خارجی به دلیل نداشتن 
موارد جدیدی از هجمه؛ دقیقاً انگشت اتهام به 
شخص حجت الاسلام والمسلمین رئیسی را بر 
مبنای انتخابــات 1396 از قبیل قوه قضاییه. 
اتفاقات دهه شصت و عوض کردن جای شهید 

و جلاد بنیان نهاده اند.
رســانه ضد ایرانی »ایــران وایر« نیــز با ادعای 
تبلیغات زودهنگام رئیســی بــرای انتخابات، 
در مطلبی  عنوان کردکه نفوذ بــر گرایش افراد 
جامعــه، برانگیختن احساســات و بــه حرکت 
واداشتن اندیشه های ویژه و خوراندن اطلاعات 
هماهنــگ و جهــت دار بــه مخاطبــان، برای 
رســیدن به مقاصد خــاص، شــکل و فرمی از 
تبلیغات ناســالم رســانه ای اســت که معمولًا 
در گزارش هــای رســانه های حکومتــی دیده 
می شــود؛ ولــی وقتــی ایــن فــرم از تبلیغات 
رســانه ای با »نفرت پراکنی« آغشــته می شود، 
می تواند تعصب گروهی را علیه جریان مخالف 
برانگیزد. تعصبی که می تواند بساط گفت وگو، 
ارائه اســتدلال و اقنــاع اســتدلالی را جمع و 
اعمال سیاست حذفی را مشــروع جلوه دهد. 
دقیقاً با خوانــدن دوباره متن این رســانه ضد 
ایرانــی متوجه خواهیم شــد که این رســانه به 
عنوان یکی از رسانه های معاند به شدت دچار 
آشــفتگی شــده اســت. این مطالب دقیقاً در 
انتخابات دوره قبل بیان شده بود و توانستند تا 
حدود زیاد بر حرکت واداشتن مردم برای جمع 
آوری رای بــرای یــک کاندیدای خــاص اقدام 
نمایند و موفق هم شدند. در سال 1396 دقیقاً 
این رســانه ها با  نفوذ بر گرایش افراد خاصی از 
جامعه، برانگیختن احساسات و مواردی از این 
قبیل؛ توانستند برای کاندیدای مورد نظر خود 
رای قابل توجهی کســب نمایند. حال با توجه 

سواد رسانه ای؛ 
گمشده ای در جامعه

محمدصادق آروین سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری در ۲۸ خرداد ۱۴۰۰ 

هم زمان با انتخابات ششمین دوره شــوراهای اسلامی شهر و روستا و انتخابات 
میان دوره ای مجلس شورای اســلامی برگزار خواهد شد. بلافاصله پس از اعلام 
اسامی نهایی نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری، رسانه های معاند و داعیه 
داران دموکراسی در جهان فاز جدیدی از هجمه علیه شورای نگهبان و همچنین 
شخص یک کاندیدا »حجت الاسلام والمسلمین رئیســی« را کلید زدند. جالب 
است که بدانیم دقیقا سرتیتر رسانه های خارجی قبل از اعلام تایید صلاحیت ها 
متمرکز بر شخص رئیس ســابق مجلس )لاریجانی( و تقدیس کردن وی بود. از آن 
طرف تمام رسانه های خارجی با آمدن رئیسی هدف خود را مشترکاً بر هجمه علیه 

رئیس قوه قضاییه طراحی و به اجرا گذاشتند.
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به نبود کاندیدای مورد نظرشان دقیقا انگشت 
اتهامی که در ســال 1396 به سمت خودشان 

بود به سمت حکومت نشانه گرفته اند.

با توجه به موارد یادشده در رسانه های خارجی 
واجب اســت که اشــاره ای هر چند کوچک به 
ســرتیتر های خبری رســانه هــای معاند علیه 

شــورای نگهبان و به صورت اختصاصی به یک 
نامزد خاص یعنی حجت الاســلام والمسلمین 

رئیسی داشته باشیم.

سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری)۱۴۰۰(دوازدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری )۱396(رسانه های خارجی

متهم کردن شخص آقای رئیسی به قتل هزاران نفر)عوض بی بی سی فارسی
کردن جای شهید و جلاد( 

)برانگیختن احساسات( / شرکت در انتخابات و رای به 
روحانی

عدم احراز صلاحیت کاندیدای نزدیک به جریان 
فکری خود

تکرار عملیات رسانه ای )عوض کردن جای شهید و 
جلاد(/ عدم شرکت در انتخابات

عدم تهاجم به شورای نگهبان به خاطر عدم احراز فرانس ۲۴
صلاحیت بعضی از کاندیدا به طور ویژه عدم تایید 

صلاحیت محمود احمدی نژاد/ عدم هجمه شدید در 
خصوص نبود دموکراسی در ایران.

تهاجم شدید به شورای نگهبان به خاطر عدم احراز 
صلاحیت بعضی ازکاندیدا به طور ویژه لاریجانی و 
تا حدودی   محمود احمدی نژاد/ هجمه شدید در 

خصوص نبود دموکراسی در ایران

ایران اینترنشنال/ 
صدای آمریکا 

)مشترک(

عدم تهاجم شدید به دکتر روحانی به خاطر مسئله 
برجام/ حمایت آشکار و صریح از وی/ هجمه بر علیه 

رهبری به خاطر دخالت در کار ریاست جمهوری و تشویق 
تیم دولت به اقدام منطقی بیشتر به دور از هر گونه 

آشفتگی و وابستگی

تهاجم شدید به رهبری/ وابستگی کامل روحانی 
به رهبری/ هجمه به شورای نگهبان/ عدم وجود 

دموکراسی در ایران/ هیچ کاره دانستن مقام ریاست 
جمهوری در ایران و هجمه و تمرکز بر شخص رهبری 
به خاطر عدم احراز صلاحیت کاندیدای نزدیک به 

جریان فکری خود

ایــن 4 رســانه معانــد کــه بــه طــور رســمی 
ســردمداران رســانه های خارجی هســتند به 
طور ویــژه برنامــه گســترده ای با هــدف عدم 
مشارکت در سیزدهمین دوره انتخابات ریاست 

جمهوری)1400( را کلید زده اند.
اقدامات مناسب در مدت کوتاه در قوه قضاییه 
به مذاق این رســانه ها و دشــمنان قسم خورده 
این ملت خوش نیامده اســت و ورود این چهره 
سرشناس به رقابت ریاست جمهوری سبب شده 
است که ترس از دست دادن امتیازات در دوران 
روحانی را به شدت برای خود یادآوری کنند و به 
دنبال موارد جدید برای اتهام به رئیسی بگردند. 
مهم ترین ترس این رسانه ها و در اصل معاندین 
این نظام؛ از دســت دادن حیاط خلوت خود در 
ایران و در واقع از دست دادن نفوذ خود در ایران 
است. این نکته باید یادآوری شود که ریاست 8 
ساله روحانی که به گفته مستقیم و غیر مستقیم 
خــود اعضــای دولــت و همچنین کشــورهای 
خارجی مرام و مســلکی لیبرالی داشت و هنوز 
هم دارد با آمدن چهــره ای دیگر از جناح مقابل 
کاملًا دگرگون و بر علیه منافع آن ها می شــود؛ 

بنابراین در طول این مــدت باقی مانده ضربات 
ســهمگینی بر ارکان نظام جمهوری اسلامی و 
همچنین بعضی چهره ها وارد خواهند ساخت. 
یکی از اصلی ترین اشخاصی که به هر بهانه ای 
به دنبال تخریب او هستند،  سیدابراهیم رئیسی 
اســت. شــخصی که هجمه ها علیه وی از دوره 
پیشین انتخابات ریاست جمهوری با شایعاتی 
چون دیوار کشــیدن در خیابان ها و یا ترساندن 
مردم از رسیدن دلار به 5500 تومان با انتخاب 
وی آغاز شــد و در این مدت ادامه دارد. آنچه که 
باید مد نظر قرار بگیرد این اســت که نه تنها در 
خصوص چهره یاد شده بلکه در خصوص کلیه 
کاندیدا باید مردم بر اســاس دلایــل عقلانی و 
منطقی و بــه دور از شــعارهای غیرقابــل باور و 
برانگیختن احساساتشان که این روزها به شدت 
در رســانه ها چه داخلــی و چه خارجــی پمپاژ 
میشود عمل نمایند تا شاهد انتخابات پرشور و 
گاهانه باشــیم. از طرفی این مسئله  عقلانی و آ
را باید مورد توجه قرار دهیــم که هجمه ها علیه 
برخی کاندیدا از جبهه انقلاب نه تنها در رسانه 
هــای خارجی بلکــه در داخل کشــور نیز کلید 

خورده است همیشه بر اساس شواهد تاریخی 
شــاهد بوده ایم که جریــان تحریــق در برخی 
رســانه ها داخلی با الگو گرفتن از رســانه های 
خارجی و همسو قرار گرفتن با آن در پازل دشمن 
بازی کرده اند. همان طور که در اولین مناظره 
انتخاباتی شــاهد این مســئله بودیم که جریان 
همســو با دولت به جای ارائــه برنامه های خود 
شروع به هجمه علیه دیگر کاندیدا کرد تا شاید 
دقیقا مثل ســال 1296 تواند آرای خاکستری 
را به سمت خود بکشــاند، هر چند که این رویه 
تکراری شــده اســت ولی همین که این جریان 
فکری دوباره به این ســمت گرایــش پیدا کرده 
اند نشان دهنده این مســئله میباشد که هنوز 
کورسوی امیدی برای این رسانه ها باقی مانده 
است تا بتواننده دوباره در قدرت ابقا شوند. بنابر 
این نکته ای کــه باید در پایان بدان اشــاره کرد 
این است که سواد رســانه ای در جامعه نیازمند 
آموزش و پیگیــری مــداوم و خســتگی ناپذیر 
می باشد تا این حلقه گمشــده دوباره به عرصه 
باز گردد و جریــان تحریف در خــارج و داخل با 

شکست قطعی و همیشگی روبه رو شود.


